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Šest republikánů a jeden demo-

krat sloužili vcelku 18 roků služné
ho vzali pouze V celku 1289365
kdežto popu!ité vzali za 124 roku v
torn samém úřadu zalu smnou práci
v celku t483525 To je reforma ne? I

A přec Hague Wasmud a Brownellf
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co předseda okresních komisařů L
A Brookse nominovali pro drubc
lhůtu za okresního soudce snad Bt
maji JeStě dosti těch špatností jež
yvedi za bvg první lhůty Zkrátka
řečeno celý ten populitický lístek
nestojí ea nic! Je to samý kostelíó- -
kář či pokrytec a k úřadu se hodí
aa jako pařez za vánoční stromek — l
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Baleni První padl lfuhy Jko
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nového cnSnÍMt#rtV!tj( nutno o nro
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sterstva utvářeli

Nový miristrpre! ietit lliJtriij
Pulak TČŠÍ se veliké dWře
fové a iná pořt silného muít to

#t politika který doved svou ňli

I bodáky provét Důkazem toho

je Halič kde Bíleni co dosavadní

místodržitel právé řídi sněmovní

volby svoa Železnou rukou jejfl moc

spočívá v rozkaze: zavMe 'ppoi(
a vyhrajeme Baleni vybral si

toto ministerstvo: bar Gi trh mi

nistr vyučování br Ledebur vyhlá

íený klerikál ministr orby hr í'ei+

pach člověk v politice málo hotjéhý
ministr spravedlnosti baron (Hanz

mul kterému je vnitřní politika
španělskou vesnicí ministr obchodu

dr Biilinski který spíš hodil iy se

na předešlé křeslo minitr financí

Ministerstvo vnitra ponechal si Ba-de-

sám zeměbranatvl ustalo

křesla minÍHtr krajanů
polského a českého ostala neoběs

sena Jak viděti není iuinÍ8Urftvo

valné Ale to Badenimu nevadl
Jeho heslo: ministerstvo jem já!
Ministři jsou mu pouze pomocníky
které dle vůle propustí po jednom
neb véecky najednou dle potřeby
Sám chce a míní Badeni se udrželi

po celé desítiletí — Jako hlavni

cíl své práce vytkl si Badeni berní

oprava volební oprava a vyrovnáni
rakousko uherské které Ke má na

přes rok obnovní Jak ne mu lyto
předlohy zdaří uvidíme Iíideni je
st ale vědom obtíží proto zvolil si

ministerstvo které může propustili
kdykoli by mu překáželo v plánech
proto svolil ministerstvo neparla
mentární nikoli ze tran aby se

tyto nebouřily pro každý jeho krok
s proto nevstoupí Badeni ve spojení
e stranami nýbrž chce vládnouti
ad strunami: komu bude vhod ar

jej podporuje komu nikoli nechf je

v opposici Bude-- ale oppowiee

ruiiti jeho práci rozpustí sněmovnu

Že z počátku najde této silné

politice dosti dobrovolných otroka
to sméle odpovídáme

Jeden ale ba dva Škraloupy má

Badeni hned na počátku k slíznutí:
nevrlosf Thunovu jenž musí

nstoapiji a s nímž nedověra šlechty
žeské se pojí pak vliv Hohenwartáv

který si snadno do kase foukati ne-d- á

V tom dvojím vězí tvrdý orí
iek

Vládnouti beze ilechty v Rakous
ku zdálo se podnes nemožno a Bade
ni co polský "élachtiV k tomu se

neodváží Oddati se šlechtě nájmě
Hohenwartovi znamená seslábenl

"silné ruký" a vtbudí mimo to od

por Němcfi kteří Hohenwaru ne-návi- di

jako vlastni hřích — Babo
raď! My si hlava lámat zatím za
Badeniho nebudeme Če-tk-

á politi
ka je na základě uvedeného janá:
dokud nebude dána záruka Uipečuá
pro vyrovaánf s Čechy musí mít i

Badeni oppoici českou v týle a to

silnější než dříve protože tira sil-nějJí-

se líčí Zrádce kdo Čech
bode se plížiti v otrocké jko železné

plsti Af sladká pfifala nebo oko

Iprí rjf)á lidu t nll ml
vlit míl pan dr Mm- - a i Prahy '

naiirh pnlitiflkých pornířsh' OJ

bfv4nl léto schůze bylo vk v po
amdnl rhvlil okr hjrnsntvlni
Hhném lakáiánt Totl stsl-- i

Jinde

V VfJJf t v pbAl vik-lttln-

byty

Vťky s hftie v řilcnl ivobo tmy- -
slo( poslanci hodlali pojati ipravu o

činnosti na Hlké ra lé a na snřmu

Znl vn4 Hity MítoJrlitltv
Mtavilo vydávaní avobo linv síních
lita "České Noviny" a "VyMra 1"

f Pra# Dale chystá se ustavit
lit "Strál poj Vilkovém" v Karlině
a Jiné

Obrátky utitnhnihit území jsou

mámy Továrny stály ss v příčin
pronásledování lida ntieho pro po
sílání dítek do ěVské Školy nejpo
vřstflějifml Způsobem opovrlen
hodným kupují tu naA mladé české

due KdyJ nuzný tovární li 1 český
dobrovolné nezaprodává vlastní krev
svou vnucují tovární zřízenci i úř--

nlci Jidáíký gro svůj dělníkům na

iim co nejdrzeji Nemohouce chu
A ' t

ooony na nas nijak zakoupit! po

kládajt bankovky svůdně na tmj v

sálech v nichž dělníci pracují aby
tak některého chuďasa jenl zápssí s
bídou snad přece lapili Nepřehá
níme tvrdíme li že lid nás vede si

přes tyto podlé nástrahy opradu
čestně a snad za nic na světě nepro
dal by krev svou Láska k mluvě
mateřské sílí tyto přední stráže na

pomezí Leč dloubou odolá lid
dnešní hmotné tísni? Což není po
moci jiné? Kde je zákon kde za

ručená svoboda rakouská?

Smutn ý ttao zemhdlhtú o Čechách

Rolnictvu českému vede se v posled
nich letech velice zle okresy pohoř
ské trpí zuacně V roku 1893 uschlo
všecko šmahem v r 1894 obilí vy
moklo a letos vymrzl o Hlavni plo

diny horských okresů nevrátily ani
zásev V r 1893 erár odepsal mo

lekul daně pozemkové "na sucho" v

r ibh nekoukaly dli molekulu "na

povodně" a v roku 1895 nařídil vy
setření všech poměrů rolníků žada
telů za odpis dané pozemkové ná

sledkem vymrznotí žita U každého

jednotlivce neoselo se vyšetřili: Má

li dluhy jaké a zač má-l-i děti a jaké
má-- li čeládka a jakou a konečně
uškodMi mu pohroma ta Čili nic

Tím se dle domnění úřadů rolníka

pomohlo a proto vymáhají se dlužné
dané i za rok 1895 co možno bez

ohledně Rolník hned po žních pla-ti- ti

nemůže zvláŠtó letos kdy se
sklizeň velice zpozdila to vůbec
známo A ta posílá se na rolníka
obden exekutor velmi přisný daně
se zaknihují zabavuje se ímabem
všecko nařizují a provádějí se exe
kuční prodeje Statky rolnické pa

dají jeden za druhým nabuden

Moneéníf Výminěk bude počát
kem řijna zrušen a zároveň bude ke

dni 4 října v období císařových
dána amnestie politickým vězňům

známým z procesu Omladiny Leč

za tuto iočovici nás nikdo nekoupí

Natýrali se nás dost dlouho a —

zbytečně obojkem výminečnýoh zá

konfl a aoadů — proč-- bychom tedy
vděčili r

A ještě néco: V těchto dnech ob
drželi okresní hejtmane výnos správ
ce ministerstva vnitra a hraběte

Kielmansegga ve kterém dává se

těmto na srozuměnou aby do schůzí

poslanci svolaných co nejméně se

dostavovali ve řankci vlád zástup
ců Do schůze poslanců dr Pacíka

a Fr Niklfeida v Chotěbořt již se

zeměpanský komisař nedostavil —

Vida vida ! Není ale to všecko jen
ákadio?

DoplKomci volby praUki konati
se budou koocem října Volbami

těm! snad konečaí se rozhodne defi-

nitivní o majoritě oa pražské rad ni-- 1

alnf k nradé o ntativajfrínti AkriUch

sírany o uchování se k nové vláJé

a dalií Isktícis - V lýd-- n koná se

shromál l'n( na prpfch náro lo

pisnho fnu svolané 11 října

pk odbil I se národohospodářský

sjeid v Praze Jemni uiolrtio bud

přehlednout! s(íněné poinřřy náro

jiinopourKo a v tísni nieiiiti p--

Ke všem ledůn hled! se

napjaté vstříc

tlrtlifiná pýituvit rhýll s ku

sklonku Jíl lil října nzavíoit re

Její brány Rozpočty výMivnl námi
iiíiiftoiffie byly překročeny rflvod
né p( čítalo se ln oMUtridnl příjmy
staí laooOOO navštiv na uliraienl
výloh Ztím jsme rá li Je uhradil

jsme je půldruhým milionem Aby
národopinémti tnueu oitsla hřivna
do vínku agituje se pru docílení
druhého milionu návštěv hru k

tomu má sh uťiniti stotisícovým
A

dnem sv Vacisva Ulame dnes
návštěv placených 1578647 do so

boty tedy za tři dny snad doplní se
1000000 (aspoň mnoho scházeli ne

bude) o sv Václavě 100000 bylo by
1700000 - Ale pak: ta tři neděle
300000 1 Nu snad to přijde jen
chtějme !

Tah na výitavní loterii koná se o

sv Váelivě —

I)rutotiny—Jak $i dfMiji StarvSe

it rtklumu Při návštěvě Slovincň
v Praze pobratimové t jihu na pro
hlídce Prahou zastavili se v Palac
kého třídě a před domem Riegro
vfm kdež Palacký Žil a zemřel

provolávali historioKrafu českému
"Sláva 1" htaročeskó žurnály ale
oslavu přepsali na svého nrahoha

lliegra a rozepsali se radostně jak i

Slovmci prý uctívají osvědčeného
vůdce (!) českého Však lež má
krátké nohy Slovinci prohlásili že
ne Riegrovi ale Palackému schysta
li ovaci a aby Staročeši nebyli o je- -

jich přesvědíenl na omylu připravili
v odvelu v JNarodnlm dome na Král
Vinohradech upřímnou ovaci dr
Heroldovi který náhodou se tam s
nimi sešel

— Sklonek
_

letošního leta a oočá--

tek podzimu je v Cechách podivu
hodný Teplo je až se z Človéka
eie JeAtě dnes 25 září máme na
slunci 28 It—
Sklizeň řepy se ledy vydaří

OD
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Crfte Neb 6 října Clená redl
Byla jstrp požádána jennju sestrou

abych edť-lil- a Pokroku Západu o
malé slavnosti kterou jsme tu odbý
valy Bylo to svobodomyslné po
jmenováni děvčátka rodičů Balono- -
nových kteréž odbývalo se v síni

paní Procházkové za účastenství
mnoha nester JOD Pojmenování
provedeno bylo důstojným spůsobem
a provázeno přiměřenou řečí sestrou
Sadílkovou z Wilber kterouž jsme k

výkonu tomu požádali jelikož před- -
sedka naše sestra Kopecká byla
cburava Po skončení vřelé a pro-
cítěné řeči pojmenovala sestra Sadíl- -
kova děvčátko dle přání rodičů

jménem Pavlína za přítomnosti
sester Marie Douděrové a Msríe
Kočové co svědkyň Pak promlu
vila k nám všem vřelá a povzbuzují
cí slova kteráž přijmuta byla s vše-

obecným souhlasem Urnávaly
sme všechny že obřad tento prove
den byl sestrou Suddkovou důstoj
něji a v každém oniecu sajimavřii
než byl by a to kterýkoliv flanďúk
Nechť phjme náš srdečný dík za

ejl ochotu i povzbuzení
Jedna z přítomných-ItushTllI- e

Neb 12 října 1895—
Cw-n- á redakce 1 Byl jsem přítomen
populistické konvencí a mofm do
znat že js-- něco podobného ještě
neviděl Čekanců bylo jako hub po
dešti a přece dle populistické záxady
má úřad Hledat človéka? Každý
čekaneo se musel ukázut a oslovit
shromáždění Z celé té haldy pro-

slovů dva podávám oa ukázku Je
den zněl následovně: "Jsem v okre-

su osm roků stahuju tchoře a volím

pop lístek pročež mě dejte U-- o úřad

já bo zastanu snadno — Proslov
okres soudoe zní: 'Jsem v tom

Strana republikánská vlastně občan- -
ská vybrala ly nejlepší občany zajfs
cesaoce pročež každý udělá dobře
když bude letos volili republikánský
lístek Je na čase by jsme zase
led
4 — a t m

vu— Kraiané v okresích ienž tvoří n

nf představ I oinátii své stanovinko

a přvdloK uvřdetil jil předlohy
ťracovnf program sestav! s ta sou

čianoatt víech Hran Hoiamí sf 1

obnovené vyrovnání rakousko uhpr

ské U hlavni rnfta 1'roto ai také
(cítilo sf Is bude opposice prot

vyrovnání nesorave llivémo velks)ra
vedena a povolána politika "silné

ruky1'

Politické pomfry v Čechách jou
od našich posledních zpráv nezmi

něny Strany tytéž a vAe chystá
hh k volebnímu boji na sněm Sihh
zí voličských je jako maku ale jen

svobodomyslných Staročeši polají
se cumlají ale hoří jim koudel Tak

v Kolíně kde měli sjezd dfleřmíku a

tři objednané řečníky sešlo se všech

všudy 14 lidí kteří hanbou nad po

četnou schůzi utekli — Svobodoray

dné veřejné schůze naproti tomu za

ú'-a-- mnoha set voličů mají ráz

nadšený opposiční Jen v posled
nich osmi dnech svolali schůzi po
slanci: Herold Teklv a Šimánek do

Mnichova Hradiště Grícr Ed do

Chocně a Proseče Brzorád do Do!

nich Královic Kaflín a Formánek do

Nechanic Škarda do Máena £im

do Poličky a do České Třebové

Sláma do Hy hnova nad Kněžnou

Adámek do Ústí nad Orlicí Teklý a

Janda do Nov Benátek Pacák s

Niklfeldem do Chotěboře atd atd

Schůze vyzněly až na některé na

strčené poznámky internacionála

neb klenkála a Alfonsista víude

jednomyslné opposičnř A ta okol

nont je znamením pro přišil volby
Staročeši na několik málo mandátu

budou smeteni! Ani silná ruka pana
hraběte Badeniho jim nepomfiže

Šťastnou cestu A což ilechta

Němci? Povíme hned

Volby do tnimu krdlovtloi ittkého

vyprány budoa počátkem října a

kooati se budoa v drahé polovině

jeho Výkonný výbor klabu něrae

ckých poslanců v Cechách svolán

jest na neděli 29 t m odpoledne

poradě Na denním pořádku nalézá
se rozprava o nastávajících volbách
a stanovení dneksichfizt německých
důvěrníka i království v níž určena
bude kandidátní listina a schváleno

volební provolání Dne 29 L m

koná se současně konference výkon
něho výboru óstavověrného velko

statka v království českém který se

zabývati bude také otázkou volební
ho kompromisu se stranou k on se rva

tivní No tak— to je to Nerozbije
se to ?

Z naitho rdje— JiorpuSténá chá
zt retknpUwi rclitickv spolek v

Chrudimi pořádal dne 15 tm schů

zi v upomínka zářijového reskripta
Schůze vsak byla hned v začátku

rozpuštěna když jdea a řečníků
užil alov "královský slib" Po vzra- -

injfcím intermezza ospořádáa v jiné
místnosti banket který v každém
směru se úplnó vydařil Oproti ros

puštění schůze podána bode stížnoat
Tak dalo s i oa jioýob místech

15ty soudní okrsek (Holi Rock
BrownKeya PahaCherrySheridan
Uawes fcioux a liox Buttel udělali
dobře když Westowerovi jehož
strana pop nominovala za okrskové-
ho soudce dají kopanec zde a &áa

kde jej nejlépe známe ho obdrží
jistě W co okresní zástapoe zde

vyvedl dosti pěkných kousků Pokud
mu hostinští odváděli tučný popla-
tek měli v nálevnách veřejné herny
akmile přeptali odvádět "obolus'
do Westowerovy kapsy hned se dal
ke kastelu a z ochlasty se stal prohi-biěá- k

Napsal provolání do zdejšího
plátku prohlásil se co nepřítel ve-

řejných práv a pak se soudil a hostin
skými celý květen až v červnu zase
otevřeli hostince Pak se W vyšlo- -

vil kdyby prý zde nebylo toho
dobytks že bv zda

té neřádné živnosti nebvlo Sám
sem slyšel W kdvž se vv- -

slovil že nemá více úcty pro přistě--
novaice nez pro dobytek Když ale
jsem chtěl vědět důvod řekl že to
béře zpět V Ru-divill- bvla zneuetž
na Uletá dívka její matka (vdova)
chodila k Wceiý týden by co okr
zástupce činil svoji povinnost an odl
kládal a při tom naháněl straohn
zda--li prý dívka zemře že několik
pánů dostane po 20ti leíech Zatím
pánové ostali pány a dívka poslali ť

wtryvinj ne oni panovéměli dosti t $ ) Pak sf ještě někdo
řekne že nejaou populisté ochránoi
sirotků a vdov Pokud jsme zde
měli vláda republikánskou néoo po-
dobného se zde nikdy restalo Po-oulis-

té

nám slibovali reformuj Aby
je ďas i a jejich reformou někam od-ne-

toho si přeje každý poctivé
smýšlející občan — Poeludnl týden
před volboa budou F L Novotný a
WII Westow r odbývat politickoa
debata v Novotnýho skoUI)ri bude
ohlášen v zdejších časopuch

úada dva roky a nebýt tčeh právní- - o uciou Pozorovatel


